
 
 

 

COMUNE DI GOZZANO 
Provincia di Novara 

Via Dante n.85 – cap. 28024 
Tel. 0322 955677  -  Fax 0322 917110 

e-mail:  comune@comune.gozzano.no.it 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 271 DEL 13/11/2024  
 
OGGETTO: 

ATTO DI ADESIONE AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE DI 
BORGOMANERO 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di novembre, alle ore dodici:cinquanta e ss. nella 
Sala Comunale, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

 
CARLA BISCUOLA Sindaco Presente 
TUCCIARELLO FRANCESCA Vice Sindaco Presente 
ZUCCHETTI PAOLO Assessore Presente 
GREGORI MARIA LUISA Assessore Giust. 
ZENONI EMILIO MARIA Assessore Presente 
 

Totale presenti 4 
Totale assenti    1 

 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO DOTT. REGIS MILANO MICHELE il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CARLA BISCUOLA nella sua qualita’ di Sindaco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 

      COMUNE DI GOZZANO - Prot 0014381 del 21/11/2024 Tit II Cl 7 Fasc 



 
Oggetto: ATTO DI ADESIONE AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE DI 
BORGOMANERO 
G.C. N.271 del 13/11/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il T.U. ENTI LOCALI d.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 48 in merito alle competenze della 
Giunta Comunale;  
 
Vista: 
- la deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2022, n. 16-6309 “Dlgs 65/2017, 
articolo 6, lettera c). Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021. Piano d’azione 
pluriennale 2023- 2025 - Approvazione delle Linee guida, 2023-2025, per la promozione dei 
Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese.” 
- la determina dirigenziale regionale n. 787/A1511C/2022 del 28 dicembre 2022 con la quale 
in attuazione della DGR n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 veniva approvato l’avviso pubblico ai 
Comuni per la costituzione dei Coordinamenti pedagogici e per l’individuazione del Comune 
capofila e relativa modulistica. 
- la nota protocollata al n. 45 del 02 gennaio 2023 della Regione Piemonte ai Comuni 
piemontesi per la costituzione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali, di seguito CPT; 
- la deliberazione di Giunta del Comune di Borgomanero, in qualità di capo-fila, n. 19 del 
28 febbraio 2023 con la quale è stato costituito il Coordinamento Pedagogico Territoriale di 
Borgomanero; 
- la determina dirigenziale regionale n. 147/A1511C/2023 del 30 marzo 2023 con la quale si 
prendeva atto ed approvava l'elenco dei Coordinamenti Pedagogici territoriali e relativi Comuni 
capofila, tra cui il CPT di Borgomanero. 
 
Considerato che il CPT: 
- è un organismo stabile che comprende e riunisce i coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle 
scuole dell’infanzia di un territorio (statali, comunali, privati, paritari); 
- è un elemento indispensabile della governance locale dei servizi educativi e d’istruzione 0-6 anni attraverso 
il confronto professionale collegiale e di definizione di progettualità coerenti ed omogenee; 
- è costituito ed attivato dai Comuni, anche in forma associata, nell’ambito territoriale di propria competenza 
in collaborazione con i gestori di tutte le strutture educative pubbliche e private. 
 
Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 497/A1511C/2024 del 10/09/2024 con la quale veniva 
disposto: 
- di proseguire l’azione di promozione dei coordinamenti pedagogici nel territorio piemontese secondo gli 
indirizzi della D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 e nel rispetto delle modalità di cui all’Avviso della 
DD 787/202 e di aggiornare la configurazione degli ambiti territoriali dei CPT del territorio piemontese in 
previsione del riparto delle risorse del Piano d’azione annualità 2025; 
- di individuare, pertanto, ai sensi dei succitati provvedimenti, nel termine del 30/11/2024, ore 16.00, 
(Sportello novembre 2024) la scadenza entro la quale i Comuni dovranno presentare i provvedimenti di 
costituzione dei CPT (istituiti dopo il 6 marzo 2023) con individuazione dei Comuni capofila, osservando le 
modalità e utilizzando la modulistica di cui all’Avviso approvato con DD 787/2023; 
- di stabilire che, in base al procedimento descritto nel paragrafo 4 dell’Allegato 1 della DD 787/2022, nel 
medesimo termine del 30/11/2024, ore 16.00 e con le stesse modalità, possono essere trasmesse, previo 
parere consultivo del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
eventuali proposte di modifiche alla composizione degli ambiti e sulla identificazione dei Comuni capofila 
già costituiti e formalizzati con D.D. 763/2023 e 187/2024. 
 
Ritenuto importante aderire al CPT di Borgomanero al fine di garantire e consolidare la condivisione di 
scelte progettuali e gestionali omogenee ed efficaci dell’offerta educativa sul proprio territorio. 

      COMUNE DI GOZZANO - Prot 0014381 del 21/11/2024 Tit II Cl 7 Fasc 



 
Richiamata la richiesta di cui Ns prot.13529 del 04/11/2024 con la quale si manifestava la propria intenzione 
ad aderire al CPT di Borgomanero. 
 
Considerato che la formalizzazione del CPT avviene con l’emanazione di un provvedimento amministrativo 
da parte del Comune capofila che costituisce il CPT e da parte dei singoli Comuni facenti parte dell’ambito 
definito che aderiscono formalmente al CPT in fase di costituzione. 
 
Vista la risposta pervenuta in data 08/11/2024 con Ns prot. 13800 con la quale il Comune di Borgomanero, 
ai fini dell’adesione del Comune di Gozzano, informava della necessità di acquisire apposita Deliberazione 
di Giunta C.le di cui sopraddetto entro la data del 30.11.2024, demandando contestualmente nulla osta al 
settore della Regione Piemonte preposto. 
 
Dato atto che il Comune attraverso l’adesione al CPT di Borgomanero deve individuare tra il proprio 
personale un referente comunale incaricato a partecipare alle riunioni del CPT e collaborare con il Comune 
capofila nell’attuazione e coordinamento delle azioni decise dal CPT. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Dato atto che non risulta necessario acquisire sul presente provvedimento il parere di regolarità contabile, 
trattandosi di atto che non produce e non ha riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica-finanziaria 
e sul patrimonio dell’ente. 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica; 
con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Per quanto espresso in premessa, di aderire al Coordinamento pedagogico territoriale di Borgomanero, 
con il Comune di Borgomanero come capofila. 
2) Di individuare come referente comunale incaricato a partecipare alle riunioni del CPT e collaborare con il 
Comune capofila nell’attuazione e coordinamento delle azioni decise dal CPT l’Assessore Francesca 
Tucciariello e la dipendente comunale, quale Responsabile del Servizio Scolastico, Culturale e Sociale, 
Dott.ssa Valentina Piralli. 
3) Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Scolastico, Culturale e Sociale di trasmettere copia della 
medesima al Comune di Borgomanero entro i termini previsti. 
4) Di dichiarare, con successiva unanime favorevole votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/03/2000, n. 267, stante l’urgenza. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Il Segretario 
Firmato Digitalmente 

CARLA BISCUOLA DOTT. REGIS MILANO MICHELE 
 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ART.125 D.LGS 267/2000) 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Michele Regis Milano 
  

      COMUNE DI GOZZANO - Prot 0014381 del 21/11/2024 Tit II Cl 7 Fasc 


